unb 3knb II, Siegiftcr. — *) ©uttfyof, Sauerfdj. #olte, Jfrfpl. ®ctfum, entfprcdjenb

bcr adücffc^rift Suthove in dem karepel tho Bekem. — ') SSetfum.

299. - (Glarljoli), 1290, flobember 29.

2)ie tröpfle Partien t)on Cappenberg unb Slleranber von Äappel

fd&Udjten einen ©trett 3rotfä)en bem Äfofler ©larfplj einerfetts unb

bem bortigen Äanonifuö 6igfrieb unb ber SRonne fcerrabts in £ette

anbererfeitö über bie ©üter Culengut.

Original im gütftltdjen Slrtfjibe 311 8H6cba.

Nos Hartlevus Capenbergensis et Allexander Gapellensis Dei

pacientia ecdesiarum prelati universis Christi fidelibus notum esse volu-

mus, quod nos anno Domini M°CC 0X°G auctoritate reverendi domini

abbatis Premonstratensis in vigilia beatiAndree accessimus ad ecclesiam

Claholtensem gratia visitandi invenientes l
) inter conventum (conventam !)

dicte ecclesie ex una parte et Syfridum canonicum ejusdem ecclesie ac

Herradim sororem de Lette ex altera parte questionis discordiam non

modicara exortam super bonis dictis Culengut; quam discordiam in nos

tamquam in judices ordinarios auctoritate ordinis partes hinc inde refun-

dentes predicte molestie causam taliter duximus reformandam, quod

dicta soror H(erradis) conventui predicto in recorapessationem (!)

vexationis indcbite illate XXII marcas assignaret, quas magister Jordanus

de Altena dare tenebatur eidcm. De quibus VII marcas recipiet in festo

Pasche proximo nunc instante, hoc adjecto, quod Sifridus predictus inter

istud et festum Pasche quam sibi maluerit adoptare inter ecclesiam Cla-

holtensem quam de Lette diebus vite sue polerit demorari et per hoc

omnis questio et impetio (!), quam sepedictus Sifridus et Herradis in
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bonis dictis Culen habuerunt et fecerunt, omni modo sopietur. Ut autem

presens scriptum raturn et inconvulsum permaneat, sigilla nostra ac con-

ventus ecclesie sepedicte et prepositi Sceydensis ac prioris de Wesele

duximus apponenda in testimonium evidens premissorum; sub pena

etiam excommunicationis late sentencie inhibentes, ne presens scriptum

duxerint infringendum, nisi raerit de nostra licentia speciali. Datum

anno et die ut supra.

9ln fünf ^ergamentfireifen nur ein unfenntUefcer ©iegelreft.

') ftatt interveniente».

300. - 8e$ta, 1290, 3>e|em*et 18.

$er Stüter Sufiaciu« von ©ub^olte genehmigt bajj fein Selbmann,

ber bitter ©erwarb von Äogelnberg, bem Älofler Serfenbrficf ein

©rbe in Elmelage fär 15 SWarf ©erpfänbet, behält ft<$ ober unb

feinen ©rben ade Sted&te an bem ©ute cor.

Original: ©taatSardfjtb.

Ego Justatius miles dictus de Sutholte omnibus hoc scriptum

visuris et audituris cupio notum esse, quod Gerhardus miles dictus de

Koghelenberge de consensu et arbitrio mee voluntatis cenobio in Bersen-

bruege justo tytulo obligationis obligavit domum Goscalci in Elmelo 1
)

cum omni fruetu, qui ex ea provenire poterit, pro quindeeim marcis

gravium denariorum possidendo sine aliqua usurpatione libere et quiete,

quam a me in feodo jam dudum tenuit atque tenet. Tali medio inter-

positor quod mihi sive meis filiis videlicet Hermanno et Johanni dicta

domus a predicto cenobio non impediatur, dummodo memorato claustro

pecunia jam taxata evidenter et amicabiliter presentetur seu asignetur(l).

Hujus rei factum, ne in posterum infringatur, meo sigillo facio asignari.

Datum Vechte, anno Domini M°CC° nonagesimo, secunda feria ante

.festum beati Thorae gloriosi apostoli.

3In Spergamentfheifen anljängenb ba« fäilbförmige Siegel mit 3 (2,

1

gepellten) Hnbreaöfreujen ; von ber Umförift nur nod& De S(utholte) erhalten.

') ©Imelage, Ärfpl. ©afum, Cl&enburg ; auf ber SRütffctte ber Urfunbc fte^t

Gkwkckes has to Elmelo.

301. — 1290, $ejember 20.

S)ed&ant ftromolb unb bad Äapitel oon ©t. 3°^nn belunben, bafe

ber ©tiftsljerr 3of)ann von ^Dietingen eine SBifarie unb eine ÄapeHe

im ftreujgange ju <£f)ren ber ^eiligen ^ßetrud unb (Siemens gegiftet

unb baju ein (Srbe in 2Berf$e (Ärfpl. Siffenborf) gef<$enft §abe.

3wct neuere abtriften befi 18. u 19. 3al)r&. (A u. B) im ©taatSartfjib.

13*
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Froraoldus decanus et capitulum ecclesiae sancti Johannis Osna-

brugensis omnibus praesentes inspecturis salutem in Domino et cognos-

cere veritatem. Quoniam ad divinum cultum augmentandum merito est

quilibet promovendus et Joannes de Dilingen concanonicus noster desi-

derans ad 1
) officium divinum ampliandum novum instituere vicarium in

ecclesia nostra Domino perpetuo famulandum et in ambitu cymiterii

nostri capellam in honorem sanctorum Petri apostoli et Clementis mar-

lyris atque pontißcis construere ad celebrandum in ea per ipsum vicarium

missam pro fidelibus defunctis tribus diebus in ebdomada, videlicet

secunda, quarta et sexta feriis ac etiam aliis singulis diebus in missarum

solempniis agendum memoriam fidelium defunctorum. Ad hoc faciendum

eidem Joanni licentiam dedimus et assensum addentes ac donantes pre-

fato vicario septimanam in choro nostro sicut aliis vicariis nostris obser-

vandam et alias ubicunque poterimus ad hoc, ut dignum est, sibi faciemus

operam efficacem. Praelibatus vero Joannes ad dotandum vicariam et )
capellam f

) praedictam domum in Werdesche in medio villae sitam ab

omni servitio extraneo liberam et exemptam pro quadraginta sex marcis

comparatam cum hominibus inhabitantibus et omnibus juribus ac per-

tinentiis suis ad usus ejusdem vicariae et capellae obtulit et donavit tali

tarnen conditione adjecta, ut ipse Joannes, quoad vixerit, si vicariam

contigerit vacare praefatam, ad eandem personam seu vicarium prae-

sentandi ac domum eandem cum suis juribus, si prosperitas se ad id

obtulerit, in meliores usus ipsius vicariae commutandi liberam habeat ')

potestatem, post obituin autem ejusdem Joannis collatio vicariae memo-
ratae, cum eam vacare contigerit, nostro capitulo remanebit. In cujus

rci testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Actum

et datum in vigilia beati 4
) Thomae, anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo.

>) B, feblt in A. - ») A Qat in capella. - ») A bat habebit - *) beaü

fc^tt in A.

302. - QuafeirtrM, 1290, Sejemfcer 30.

£>er 3Ri$ter 3o^an»eö unb bie ghirgmänner $u Quafenbrücf be-

finden, bafj ©isla, bie £odjter beö oerftorbenen SRitterö Sßibolb

von Sd)eref)orn, auf eine iljr vom Älofler 33örflel ju leiflenbe

9lufeuna unb bafe au$ tfjre ©rüber jufommen mit ü)r auf tyr

9ied>t an bem von ifjrem SBatcr an baS IMofter oerfauften ©Tbe

$ettae$olt uer5ia)tet fjaben.

Original im ©tiftSarajitoc Sörftel.
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Johannes judex in Quakenbrugge omnibus presentia visuris seu

audituris notum facimus, quod (Gisla) filia domini Widoldi militis

defuncti dicti de Scherehorne coram castellanis et nobis usufructus, quos

habuit de claustro Montis sancte Marie in Borstelo, dicto cenobio resig-

navit et Thidericus et Widoldus fratres de Scherehorne cum sorore sua

jam dicta in forma judicii coram castellanis et nobis constituti, si quid

juris habuerant in domo Hengheholte, 1
) quam pater dictorum Widoldus

miles beate memorie prefato claustro vendiderat, in manus Gerhardi

prepositi cenobii memorati ad profectum et utilitatem abbatisse et con-

ventus in Borstelo volo et voluntate unanimi resignarunt coram castellanis

et testibus subnolatis: Constantino dicto Proyth, Willone de Smerten,

Johanne de Astorpe, Hinrico Gogravio, Johanne de Bocrothe, militibus;

Gerardo de Werve, Johanne Lusco, Hermanno Woke, Gonrado de Halen,

Wicbrando, Johanne Vulpe, Brunone de Lulle, Gerlaco, Alberto de

Astorpe, Lamberto de Hekese, Johanne de Arenhorst, Hermanno Schere-

horn, Alberto de Snetlaghe famulis et aliis quam pluribus fide dignis.

Nos vero castellani ad hujus facti testimonium prenominati ad protesta-

tionem supradictorum de consensu ceterorum presens scriptum sigilli

nostri munimine duximus roboranduro. Acta sunt hec Quakenbrugge,

anno Domini M 0CC°LXXXX°, sabbato post nativitatem Domini, III
0 Ka-

lendas Januarii.

S)ü« Siegel ift abgefallen.

') Crrbfötterei fccngefiolt in Simone, Ärfol. Serge.

303. - 1291 (1290), 3tmtr 30.

fceäjant «romotb unb bafl Äapitel t>on St. 3of>ann befunben, ba&

ü)r SRitbruber ber fiaie Segetjarb mit einer vom Stiftern 2^
banne« t>on Belingen getauften ®elbrcnte fein ©eelgebäajtmß unb

ba« feiner oerftorbenen ftrau unb feiner eitern geftiftet, fia) fetbft

aber auf Sebendjett ben öejug ber töente oorbe&alten tjabe.

Original: ©tnatSardjiö.

Vromoldus decanus totumque capitulum ecclesie sancü Johannis

Osnaburgensis omnibus hoc scriptum visuris notum esse volumus et

presentibus litteris protestamur, quod Segehardus laicus confrater noster

pro sua et quondam Gertrudis uxoris sue, Johannis et Alheidis paren-

tum suorum memoria in ecclesia nostra perpetuo celebranda unius marce

redditus a Johanne de Dilingen concanonico nostro pro quatuordecim

marcis comparavit tali conditione adjecta, ut idem Segehardus, quamdiu

vixerit, eandem marcam ad usus suos recipiat et habeat, videlicet in

Pascha dimidiam marcam et in festo sancti Michahelis aliam dimidiam
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a predicto Johanne sibi dandam. Post obitum vero ipsius Segehardi

dicta marca in tribus terrainis anni dabitur capitulo nostro scilicet quo-

libet termino quatuor solidi dabuntur pro ipsius Segehardi, Gertrudis

uxoris et parentum suorum predictorum animabus memoriis peragendis.

Prefatus autem Johannes ad dandam hujusmodi marcam eidem Sege-

hardo singulis annis, quoad vixerit, terminis supradictis et ad perpetuan-

dam eam ad memorias prelibatas domum suam infra emunitatem nostram

sitam et res suas mobiles et immobiles obligavit; salvo tarnen sibi per

omnia ut, cum prosperitatem et facultatem habuerit, ejusdem marce

redditus ipse Johannes vel sui manufldeles, si eum prius mori contigerit,

in aliis certis locis comparare valeant et capitulo demonstrare. In cujus

rei testimonium capituli nostri et predicti Johannis sigilla presentibus

litteris sunt appensa. Actum et datum III Kalendas Februarii, anno

Domini M^CC^XXXX».

Sieget be« Stift« erhalten (SBcftf. ©. 106, 8) ; bas beö 3ol)ann oon

^Dietingen ift abgefallen.

304. — 1291 (1290), Sfelntar 9.

©raf Otto von Xecflenburg erfennt an, bafe er üerpfliä)tet fei, aus

feinem oon ber ftötifftn oon fcerforb lef>nrü$rigen §ofe Uphof

in Ibbenbüren eine jiu)rlia)e ^ßad^t ?u jaulen unb in jebem vierten

3o^re bie Sbtiffin bei tyren SRunbreifen ju beherbergen,

©ebrucrt : SSefif. U.*8. IV, m. 2133. »gl. oben 9ir. 297.

305. - 1291 (1290), »tärj 24.

8if$of Äonrab non Dsnabrficf befiehlt ben Pfarrern au 9ieuens

fira)en, ©üterdfo^ Langenberg unb 9l^eba bie pünftlia)e 3in*ents

ricfytung an bafl Äapitel in SBiebenbrüd.

Original : ©taat8ard)lü SRünftcr.

Conradus Dei gratia Osnaburgensis episcopus dilectis in Christo

. . Nigenkerken . . Guterslo . . Langenberge . . et Rede plebanis salutem

in Domino. Quia commendabilem et honestam ordinationem, quam

venerabilis pater dominus Baldewinus pie memorie, quondam noster

predecessor, in ecclesia Widenburgensi cum pleno consensu tocius capi-

tuli majoris ecclesie nostre Osnaburgensis disposuit collegium canonicorum

ibidem ob Dei reverentiam instituendo, tenemur pocius in perpetuum

confirmare, quam aliqualiter infirmare, vobis singulis et universis man-

damus districtius preeipiendo, quatenus pensiones annuales, quas singuli

de vestris ecclesiis . . preposito . . decano totique capitulo ecclesie
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Widenburgensis supradicte singulis annis in certis temporibus ad hoc

dcputatis in nativitate Domini videlicet et in Pascha secundum institu-

tiones consuetas solvere debetis, sine protractione aliqua decetero persol-

vatis. Quandocunque enim et quotienscuraque post ostensionem pre-

sentium et citra solutionis terminum hujusmodi pensionem aliquis vestrum

supersederit ad quindenam, incontinenti supersedentis locum et personam

per presentes ecclesiastico supponimus interdicto, nichilominus vobis pre-

caventes, si mandatum et decretum nostrum hujusmodi minus, quod

absit, reputaveritis, quod exinde vobis majus periculum non occurat.

Ad ampliorem etiam hujus nostri mandati firmitatem volumus, ut hono-

rabilis viri . . vestri archidyaconi consensus accedat pariter et voluntas.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum cum sigillo archidyaconi pre-

memorati presentibus est appensum. Datum IX° Kalendas Aprilis, anno

Domini M°CG° nonogesimo.

23eibe Siegel nebft Stiemen ni$t mef)r gortyinben.

306. - 1291, «J>ri! 12.

Sifd&of flonrab von Dsnabrüd überträgt bem Älofter öerfenbrüdf

ba« eigentfmm beö 3e$ntene von oier @rben in 93efenbü§ren unb

©üblo&ne, welken fein ße&nömann, ber knappe 3of>anneö von

©c$agen, bem Älofter uerfauft unb if>m aufgeladen fjatte.

SCBfc^rift bcS 14. %afyf). in SWfc. 161, 26. SJntcf : ©ansoff 9ft. 143.

Conradus Dei gratia ecclesie Osnaburgensis episcopus universis

hoc scriptum visuris salutem in eo qui est omnium vera salus. Quoniam

ab interitu mortalium vive vocis deficit probatio, proinde conservalur

geste rei veritas publicis instrumentis. Noverint igitur universi tarn pre-

sentes quam futuri, quod Johannes de Scagen armiger, uxor ejus et veri

heredes eorundem in nostra presentia constituti decimam quatuor

doraorum videlicet Thetmari, Johannis, Volmari in Wassenburen l
) et

Lefwardi in Suthlo*) in parrochia Lon tarn manipulorum quam minute

decime cum omnibus attinentiis et fructibus ejus vendiderunt et dimise-

runt in jure penitus preposito, abbatisse et conventui sancte Marie in

Bersenbrugge pro viginti marcis legalis monete pecunie numerate, quam
decimam, quia de manu nostra tenebant, eandem in manus nostras Hbere

resignarunt. Et nos ipsam cum proprietate ipsius ipsis preposito, abba-

tisse et conventui in Bersenbrugge ad honorem Dei et beate virginis

Marie matris ejus ibidem patrone contuliraus et conferimus per presentes

quiete et pacifice perpetuo possidendam. Dicti vero Johannes et heredes

sui prenominati promiserunt coram nobis sepedictam decimam prenotato

conventui contra quemlibet warandire et quantum ad dictam warandiam
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perlinet ipsum conventum in Bersenbrugge modis omnibus indempnem

penitus conservare. In cujus rei testimonium et robur presens scriptum

eis dedimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum II Idus Aprilis,

anno Domini M°GG° nonagesimo primo.

l
) «ejcn&üijten, Rrfpl. (Stuftet, Olbcn&urg. — ") 3üblol)nc, Ätfpl. £ol)nc,

Ottenburg.

307. - 1291, «>ril 16.

3)er oönabrücfer ©tabtric&ter fceinridj von ©teinfurt befunbet, bafe

SCBalter von (Sbelindnifen 6 ©d&tHing ^entc von ber fcauaftätte

feine« 5Rad)bar« Sljoma« betn SReftot ber Wfolauafapelle »erlauft

unb aufgelaffen ^at unter näherer Sefiimmung über bie SBerraen--

bung ber SRente unb über ein bem 9lettor f)infid)tli$ be* Storno«*

fa>n ©runbflüd« oorbeljaltene« SBorfauföredjt foroie unter Xuftebung

ber gegenteiligen 9iufcung«red)te ber betben benachbarten ©runbjtüefe

für ben ftaU ber <Sinäfa>rung ber von ©alter auf ber Stätte bes

fcfjoma« erbauten ©<$eune.

Original : 33ifrf>öflicfjeg ©cucrältottarlnt.

Nos Henricus de Stenvordia judex civitatis Osnaburgensis omnibus

hanc litteram visuris et audituris notum faeimus publice protestantes,

quod constituti coram nobis Woltherus de Edelinchusen, Greta uxor et

Alheydis filia ipsius vendiderunt sex solidorum arealium redditus domino

Johanni reclori Capelle beati Nicolai Osnaburgensis, quos habebant in

area Thome juxta domum ipsius Wollheri sila, et ipsos denarios dicto

rectori ore et manu libere resignarunt. Quorum denariorum capitulo

Osnaburgensis ecclesie XXXu denarii annuatim pro memoria ejusdem

rectoris et nmtris sue defunete et reliqui tres solidi et sex denarii rectori

Capelle memorale, qui pro tempore fuerit, pro memoria domini Ade

quondam ibidem celebranti perpetuo attinebunt. Pro cujus domini Ade

anima in dicta capella dicetur missa pro defunetis in qualibet septimana.

Et promisit idem Thomas, si ipse edificia aree prefate aliquo tempore

in posterum vendere decreverit, ea prefato Jo(hanni) vel rectori dicte

Capelle, qui pro tempore fuerit, prius ad emendum quam alii exhibebit

et in emptione mitius quam alium pertractabit. Prelerea si granarium,

quod supradictus Woltems edifieavit in area prenarrata, incendio perierit,

nec idem Woltems vel succedens sibi in domo sua predicta aliquid juris

habebit lunc amplius in spatio dicti granarii et particula orti attinente

ad aream ejusdem Thome, nec habitans in area sepedicti Thome tunc

amplius viam habebit ad puteum ipsius W(olteri), que mutua commoda

iidem vicini nunc sibi invicem ex gratia et amicitia concesserunt. In
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quorum omnium testimonium honorabilis viri domini Wesceli prepositi

ecclesie in Drebbere patroni sepedicte Capelle et nostrum sigilla ad partes

antedictorum presentibus litteris sunt appensa. Ada sunt hec coram

nobis in capella prefata, anno Domini M°CC° nonagesimo primo, feria

secunda post festum beatorum Thiburtii et Valeriani martirum. Pre-

sentibus discretis viris Brunone de Linen presbytero, Hugone vicario

ecclesie Osnaburgensis ; Everhardo filio Petronille, Henrico Asplaninc,

Gerhardo de Linghe, Johanne dicto Blome, Giselbcrto dicto Snetberge,

Thoma supradicto ac filio ejus et aliis quam pluribus fide dignis.

®ie beiben monbelförmigen ©iegel erholten : 1) oben SRoria (?), bar*

unter unter Seboc&ung betenb ber ©iegler (?) ; Umfd^rift : S. Wesseli prepo-

siti in Drebbere. 2) geföraungene f): S. Hinrici d(e Stenv)ordia,

ogl. ftr. 263.

308. - 1291, *pxil 18.

OJraf Otto oon £e<flenburg oerbürgt fidj mit feinen 93urgmännern

bafür, bofe SBüfynann oon Iptingen ber Stobt Dfinabrflcf gegen*

über bie befdnoorene Urfet)be galten toerbe.

Original : (5tabtard)ib.

. . Otto comes de Tek(eneborg) omnibus presentia visuris notum

esse cupimus, quod Wichmannus de Lechtingen cautionem juratoriam,

que orvede dicitur, quam fecit scabinis et civibus universis civitatis Osna-

burgensis de captivitate sua ratam habebit et firmiter observabit. Hoc

cum ipso nos et castcllani nostri videlicet Her(mannus) dictus Keselinc,

Her(mannus) de Bramesc milites, Lamberlus Budde, Conradus de Home,

Hugo de Hörne et Gerbrachtus de Halen promittimus per presenles

lilteras sigillo nostro et Lamberti Budden nostri dapiferi communitas.

Datum anno Domini M°GC° nonagesimo primo, quarta feria proxima

post festum Palmarum.

Alon beiben Siegeln erfennbore SrudM'tücfe.

309. — 1291, m\ 11.

33if(bof Äonrab oon Cdnabrüd überträgt bem Ätofter ©erfenbrücf

mit ^uftimmung ber Grbernt bie Sisare in Sricfroebbe.

?lbf(f)rift bc* 14. ^aluf). in 3Hjc. 161,36. Drutf : £anbf)off, 9lr. 144.

Conradus Dei gratia Osnaburgensis episcopus universis presentia

visuris notum faeimus in hiis scriptis publice prolestantes. quod nos

warandiam in Bricwede 1
) de maturo consensu et voluntale expressa

omnium coheredum, qui erfexen dicunlur, ecclesie et conventui in Bersen-

Digitized by Google

202 1291

bruggen in honore beate virginis Marie contulimus et conferiraus perpetuo

possidendam. Et ut hec collatio rata et firma pcrmaneat, sigillum

nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini M°CC°
nonagesimo 1°, feria VI» post festum beati Johannis ante portam Latinam.

') Sritfrocbbc, Sfrfpl. «nfum.

310. - Nienburg, 1291, 3M 17.

©raf fcilbebotb oon Ottenburg i&eilt ftriebrtä) oon ©c&agen mit,

bafj er ben burä) Aonflantin Sßroit jum 3medc ber Übertragung

and Ätofter Sörjtel erfolgten 2tntouf be« 3e&nten au« bem ©rbe

Bigenlage genehmige; er forbert i&n auf, ben3ef)nten inbiefcänbe

be« tropfte« ©erfjarb, be« Überbringers biefe« ©abreiben«, §u

refigmren, bamit biefer beim Siföof flonrab oon Danabrficf bic

©igentf)um«übertragung erroirfen fönne.

Original im ©tiftSardjtoe »örftel.

Hildeboldus comes de Aldenburg fideli suo Frederico dicto de
Scagen salutem in Domino. Significamus dilectioni tue, quod ad honorem

Dei et gloriose virginis Marie vendicionem deeime domus in Bigenlage 1

)

site in parrochia Essene, quam dominus Gonstantinus dictus Proyth